經濟部水利署會議紀錄

壹、會議名稱：111年度旱災經濟部水利署災害緊急應變小組第4次工

作會議

貳、會議時間：111年9月5日(星期一)下午5時

參、會議地點：視訊會議(水利署臺中辦公區第三會議室)

肆、主持人：林元鵬總工程司

伍、記錄人：蔡明道正工程司

陸、出(列)席單位及人員：(詳出席名冊)

柒、主持人致詞：（略）

捌、報告事項：中央氣象局報告「未來天氣預報」

玖、討論事項：各地區防旱應變作業推動情形及後續基隆地區穩定供

水相關措施

拾、決議：

一、受惠軒嵐諾颱風降雨挹注，全臺水情皆有紓緩，從9月1日零時

起迄今，北部地區累積降雨量甚至超過300毫米，對於全臺水

庫水情皆有挹注。中央氣象局預報後續東北季風增強，基隆降

雨機率提高，並在台水公司積極引水下，水情明顯改善，依目

前基隆河川流量，配合十年最枯情境推估下，新山水庫至9月

底蓄水量可達550萬噸，蓄水率達五成，故決議基隆地區(含新

北汐止)水情燈號即日起轉為水情提醒綠燈，桃園及新北地區

轉為水情正常，同步解除111年度旱災經濟部水利署災害緊急

應變小組。

二、有鑑於基隆地區水情已逐漸好轉，原擬將新竹緊急海淡機組移

置基隆一案，除可作為未來中長期輸水備援管線佈設作業請台

水公司持續完成外，其餘主要工項如機組拆裝、取排水管及配

電系統作業等暫緩辦理；另緊急海淡機組設備已拆除部分，請

台水公司協助復原，相關經費支出納入行政院災害準備金內一

併籌應。

三、基隆緊急抗旱井開鑿請台水公司及北水局持續完成試產水作業

1

，並請台水公司持續改善北水處支援汐止地區達每日9.5萬噸

為目標。

四、依台水公司一區處表示，昨(9/4)日從八堵抽水站送新山水庫

水量約9萬噸，仍請台水公司總管理處積極協助一區處達成每

日10萬噸為目標。

五、今(9/5)日下午4時石門水庫蓄水率98%、德基水庫蓄水率95%、

鯉魚潭水庫蓄水率98%，並評估未來仍有入流量，請各水庫管

理單位以高水位操作為原則及儘量延長滿庫時程，以因應後續

用水需求。

六、為儘量延長南化水庫維持滿庫時間，請台水公司依南化水庫蓄

水變化積極辦理高雄清水北送臺南支援作業。

七、有關各項防旱整備工作辦理情形，詳附件備忘錄。

拾壹、臨時動議：(無)

拾貳、散會

2